GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Universidade do Estado de Minas Gerais

Unidade Ibirité

Ibirité, 07 de JULHO de 2021.

EDITAL Nº 07/2021

ELEIÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE (NDE) DOS CURSOS DE LICENCIATURA DA UEMG – UNIDADE

IBIRITÉ

A Comissão Eleitoral para acompanhamento do Edital n° 07/2021 de Composição do Núcleo

Docente Estruturante – NDE na Unidade Acadêmica de Ibirité, no uso de suas atribuições, após

apuração da votação, divulga o resultado final do processo eleitoral.

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciências Biológicas

Nome Votos

1. Patrícia Dias Games (eleita) 18

2. Marisa Cristina da Fonseca Casteluber (eleita) 14

3. Camila Palhares Teixeira¹ (eleita) 13

4. Silvia Silveira Quintão Savergnini (eleita) 13

5. Marina Nogueira dos Santos Rodrigues 11

6. Swiany Silveira Lima 9
¹ Conforme item 5.5 do Edital 07/2021, “Caso nenhum dos candidatos empatados seja membro titular do

Colegiado de Curso, será considerado eleito o (a) candidato (a) mais idoso (a)”.

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Educação Física

Nome Votos

1. Carla Augusta Nogueira Lima e Santos (eleita) 23

2. Paola Luzia Gomes Prudente (eleita) 22

3. Fernanda Abbatepietro Novaes (eleita) 17

4. Roberto Camargos Malcher Kanitz (eleito) 14

5. Diogo Rodrigues Puchta 10

6. Beatriz Magalhães Pereira 9

7. Agnaldo Antônio da Silva¹ 8

8. Patric Paludett Flores 8
¹ Conforme item 5.5 do Edital 07/2021, “Caso nenhum dos candidatos empatados seja membro titular do

Colegiado de Curso, será considerado eleito o (a) candidato (a) mais idoso (a)”.

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Letras

Nome Votos

1. Elaine Chaves (eleita) 21

2. Andréa Lourdes Ribeiro (eleita) 15

3. Kariny Cristina de Souza Raposo (eleita) 13

4. Gislene Ferreira da Silva¹ (eleita) 12

5. Marcus Vinícius Moreira Martins 12
¹ Conforme item 5.4 Edital 07/2021, “Em caso de empate, será considerado eleito o (a) candidato (a) que não

seja membro titular do Colegiado de Curso, conforme Art. 5º, §4º da Resolução COEPE/UEMG Nº 284, de

11 de dezembro de 2020”.

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Matemática

Nome Votos

1. Erika Barroso Dauanny (eleita) 19

2. Felipe Júnio de Souza Oliveira (eleito) 15

3. Rosiene de Fátima Correa Ruiz Castro (eleita) 13

4. Luiz Fernando Rodrigues Pires¹ (eleito) 11

5. Liliane Rezende Anastácio 11

6. Glêsiane Coelho de Alaor Viana 10

7. Atacílio Alves Cavalcante Filho 4
¹ Conforme item 5.4 do Edital 07/2021, “Em caso de empate, será considerado eleito o (a) candidato (a) que

não seja membro titular do Colegiado de Curso, conforme Art. 5º, §4º da Resolução COEPE/UEMG Nº 284,

de 11 de dezembro de 2020”.

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Pedagogia

Nome Votos

1. Patrícia Karla Soares Santos Dorotéio (eleita) 26

2. Douglas Tomácio Lopes Monteiro (eleito) 24

3. Adelson Afonso da Silva França Júnior (eleito) 21

4. Adálcio Carvalho de Araújo¹ (eleito) 19

5. Danielle Alves Martins 19

6. Alícia Maria Almeida Loureiro 16
¹ Conforme item 5.5 do Edital 07/2021, “Caso nenhum dos candidatos empatados seja membro titular do

Colegiado de Curso, será considerado eleito o (a) candidato (a) mais idoso (a)”.

Matheus Batista dos Reis

(Presidente da Comissão Eleitoral)